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Frostsvidninger i vinterraps 

De seneste dage er modtaget henvendelser om frostsvedne blade i vinterraps fra mange områder af landet.

De seneste dage er modtaget henvendelser om frostsvedne blade i vinterraps fra mange områder af landet. Se 
billeder 1-6 om frostsvedne blade i vinterraps.

I nogle marker er kun få blade lettere svedne, mens bladsvidningen er ret voldsom i andre marker. Der er modtaget 
henvendelser om svidning fra både pløjede og upløjede marker. 

I grubbesåede marker har flere gjort den iagttagelse, at der er mest svidning, hvor der ligger mest halm. Halmen 
har givetvis isoleret for jordens varme, og temperaturen har derfor været lavere her end i områder af marken med
mindre halm. 

Andre har på pløjede marker set mere svidning i lavtliggende områder og på lettere dele i marken. Sidstnævnte kan skyldes, at en lavere 
koncentration af næringsstoffer i planten kan gøre planterne mere følsomme for frost. 

Hvor jordoverfladen er løs og udtørret kan den isolere for varmeudstrålingen fra jorden, og risikoen for frostskade er derfor større end ved en fugtig
jordoverflade. 

Tidligere i år er også rapporteret om mere voldsomme frostsvidninger, som har resulteret i sekundær angreb af gråskimmel. Læs mere i PlanteNyt
nr. 561, 2012.

Billede 1. Frostsvedne blade i grubbesået raps (foto: Lars Møller-Christensen, Vestjysk Landboforening)

Billede 2. Nærbillede af frostsveden plante (foto: Lars Møller-Christensen, Vestjysk Landboforening)
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Billede 3. Frostsvedne planter. I denne mark var der mest frostsvidning i områder med mange planterester. Halmen har givetvis isoleret for jordens 
varme, og temperaturen har derfor været lavere her end i områder af marken med mindre halm (foto: Carsten Kløcher, Djursland Landboforening)

Billede 4. Foto fra mark på samme ejendom som foto 3, men her blev harvet før
såning, og der er ingen planterester og ingen frostsvidning (foto: Carsten Kløcher,
Djursland Landboforening).

Billede 5. Her er planterne frosset helt ned (foto: Carsten Kløcher, Djursland Landboforening).

Billede 6. Områdevis i marken er flere planter svedet af frosten (foto: Carsten Kløcher, Djursland Landboforening).

By Rich Haddock

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette
emne.
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